salt zu entwehren, und abzuhalten, dasselb auch bey Vermeidung unserer höchsten Ungnadt und arbitrari Straff keines wegs zu underlassen. Wora nach sich dan ein jedweder hat zu richten. Urkund unsers Handzeichens, und vorgetrachten Churfürstlichen Secret. Signatum in unserer Statt Bonn den 16ten Januarii, Anno 1656.

Maximilian Henrich.

Vt. Buschman.

(L. S.)

Petr. Burman.

Mr. 4.

Statuta Synodalia Maximiliani Henrici de 20. Martir 1662.

Pars II. Tit. 18.

de Testamentis et eorum Executione.

Caput II.

§. 1. Ecclesiastici in condendo testamento Ecclesiae et pauperum memores sint.

Meminerint ecclesiastici, quod singulariter lex charitatis exigat, ut ecclesiae et pauperibus benefaciant, proinde in suprema voluntate declara-
nda non propinquitate et sanguinis inclinatione moveantur, sed Ec-
clesiae dei utilitatem pauperumque sublevarem sibi proponant.

§. 2. Amicis bona ecclesiastica non relinquant.

Considerent etiam periculum suum, si mox ad tribunal Christi ra-
piendi, deque omnibus usque ad extreum quadrantem rationem reddi-
turi facultates sibi creditas ex patrimonio Christi et bonis ecclesiasticis
provenientes maluerint propinquis et consanguineis quam Christo et ejus
Ecclesiae atque pauperibus relinqueret.

§. 3. Seminarium archiepiscopale habeant commendatum.

Concilii Tridentini decretis conformiter Seminarium Clericorum seu
Pastorum, Coloniae per decessorem nostrum Ferdinandum Archiepisco-
pum alias fuit institutum nonnullis annuis redditibus assignatis. Quam
piam pro totius nostrae dioecesis necessitate et utilitate intentionem pro-
movere, seminariumque congruentibus redditibus ac preventibus dotari
capientes, illud ipsum inter caeteras pias causas et sancta opera om-
nibus testari valentibus communicandum.

§. 4. Et fabricam Ecclesiae metropolitanae.

Receptam parviflitter consuetudinem certum quid relinquendi fa-

bricas nostras Metropolitanae, tanquam omnium per Dioecesia nostram
matrici Ecclesiae, Pastores et Vicepastores auditoribus suis notam fa-
ciant, Executoresque moneant, ne in legato hac solvendo negligentes sint.

Caput III.

§. 1. Quomodo Ecclesiastici testamenta sua condere debeant.

Archiepiscopali quidem privilegio venerabili Clero nostro in et ex-
tra civitatem nostram Colonensem testamenta condere, et de redditibus
etiam beneficiorum absque solemnitatis juri civili requisitis valide
et licite disponere permittitur, inhaerendo tamen canonica sanctionibus,
decessorumque nostrorum statutis et ordinationibus volumus, ut omnes
Ecclesiastici civitatis et dioecesis noctrae coloniensis testamenta sua in
præsenti Notarii vel Pastoris duorumque ad minus testium condant,
vel in scriptis voluntatem suam propria manu subscriptam, signata et
occlusam Notario vel Pastorii coram duobus testibus exhibeant, et in
charta hujusmodi contineri ultimam suam voluntatem declarent; Notarii
vero aut Pastor in dorso chartæ hunc actum scribat et subsignet:
dispositiones alter factas nullas et invalidas, legitam tamen ad pias cau-
sus propriæ testatoria manu scripta vel subscripta sine Notario et testi-
bus subsistere declaramus.

§. 2. Testamenta per Executores infra triginta et unum dies pro approbatione exhibeantur.

Ne testamenta Ecclesiasticorum casusque ab intestato diu detinean-
tur et occultentur, interea vero haereditates explicantur, Executores post
mortem Ecclesiasticorum (etiamsi eisdem de speciali gratia taxa nobis
competens remissa sit) testamenta infra triginta et unum dies Officiali
ac Sigillifero majori exhibeant, approbationem petant, et juramentum
de fideliiter execuendo praestent: alioquin praeter multam decem aureo-
rum per Executores solvendam, autoritate officialis et sigilliferi majoris
Promotores officii et sententiarum Notarius elapsò jam definito tem-
pore haereditates consignent, et expensis earundem describant.

§. 3. Sedulo attendatur, ut testamentariae dispositiones adimpleantur.

Quandoquidem omnium ultimarum voluntatum et plarum dispositio-
num supremi Executores et Tutores sunt Episcopi, per illos vel maxime
providendum est, ut Testatorum ordinationes fideliiter executioni demanden-
tur; non raro autem accidat, quod tam Clericorum quam Laicorum
extremæ voluntates et testamenta ad pios etiam usus, legata et relicta
dolosis machinationibus varie impediuntur, retardentur, aut in alios usus
expendantur; idcirco Officialis et Sigilliferi noster major sedulo advigi-
lent accuratamque curam gerant, ut testatorum desiderio et voluntati
plene satisfiat, nec ad pios usus destinata in alios impendantur.

§. 4. Quid ante testatorum approbationem observari debeat.

Sigillifer noster major testamenta, codicillos et dispositiones Eccle-

sisticorum diligenter examinet et inquirat, an in forma, institutione et legatis subsistant, quales sint haeredes et legatarii, an capaces et legitimi, vel in fraudem fisci concubinae seu spuri directe vel indirecte instituti: Si maturo examine praevio testamento confirmanda duxerit, desuper officiali nostro fidem relationem faciat, qui absque ulteriori inquisitionis approbationem sub sigillo curiae et manu Notarii sententia summa expediri demandet.

§. 5. Tempus reddendarum rationum determinatur.

Executores intra triginta et unum dies post obitum defuncti numerandos statum haereditatis sub quadraginta aureorum sigillifero nostro majori solvendorum, neque sine expresso nostro mandato remittendum vel moderandorum poena, statum haereditatis sive inventarium legale dicto nostro sigillifero exhibeant, consuetamque et ab Hermanno V. successor nostro constitutam taxam juxta vires inventarii, solis funeralibus et debitibus liquidis, vel infra mensis spatium liquidandis, detractis persolvant, et testamentum infra anaum continuum a die mortis computadum exequantur, ac de executione per ipsos fideliter gesta legales rationes cum debitis justificationibus exhibeant: de annis vero gratiae et restantiis post eundem receptionem respondant: anno elapso sigillifero noster executionem velut ad nos ipso iure devolutam supplet: in grave enim plura causorum et creditorum damnum, opprobrium statu ecclesiastici et dispendium salutis animarum vergit, quod Executores legalia inventaria exhibere, rationesque receptorum et expositorum multis saepe annis reddere negligant.

§. 6. Executorum infra annum executionem non facientium poena.

Omnes pariter testamentorum executores, qui intra annum executionem sibi commissam non perfecrunt, infra mensis spatium a publicatione horum nostrorum decretorum synodalium coram officiali aut sigillifero nostro compareant, et computum legalem de rebus et bonis per eos receptis et expositis reddant, alioquin ultra paenam centum aureorum, quam elapo praefixo termino incurrent, ad excommunicationem contra eosdem procedemus.

§. 7. Bona Ecclesiasticorum ab intestato decedentium quibus cedant.

Si Clericus quispiam plane intestatus, vel sufficienti et legitimo testamento non condito decesserit, ejus haereditas per Notarium sententiarum, in praesentia tamen Promotorum officii describatur, ex beneficiis ecclesiasticis provenientia juxta ordinationem Hermanni V. per sigilliferum nostrum maiorem administrentur, solutisque funeralibus et debitibus, ad usus pios in refrigerium animae defuncti a nobis praescribendos applicantur; patrimonialia vero haeredibus ab intestato relinquantur.

§. 8. Executorum obligatio.

Executorum officium, quamvis passim appetatur, grave sane est et molestum: tenentur siquidem Executores non solum ultimam testatorum voluntatem accuratissime temporibus praescriptis exequi, verum etiam

in obligationem eorundem succedentes, testamenta, quorum Executores deputati faere, debitae executioni promptissime demandare.

§. 9. Quid Executores circa funeralia et debitorum solutionem observare debeant.

Justam conquerendi creditoribus praebent occasionem Executores, dum statum et vires haereditatis defuncti ignorantes multos minus necessarios sumptus in funeralia profundant, et sine decreto judicis propriis ducti affectibus, quin etiam proprio lucro moti nonnulla debita persolvunt; unde saepissime provent, ut creditores privilegiati, ternioris quandoque fortunae defraudentur. Gravissimae huic corruptelae immo manifestae iniurit opportunitum adhibere remedium capientes, omnibus et singulis testamentorum Executoribus severissime inhibemus, ne viribus haereditatis non perspectis, ullis ad honestam sepaltorum omnino non necessariis expensis tandem minuant, neque antequam legitimum inventarium confectum fuerit, ex illoque constiterit, quod haereditas omnibus debitibus solvendis sit sufficiens, vel minutissimum etiam summum in cuiusvis quantumvis privilegiatissimi debiti solutionem absque ordinatione officiali nostri exponat: Contravenientes ad restitutionem factarum non necessariorum expensarum et pecuniae cuicunque creditori solutae teneri, et ultra multam iisdem pro qualitate transgressiois diligendam opportunis juris remedii volumus compelli.

§. 10. Officiali et sigillifero approbatio testamentorum committitur.

Archidiaconi eorumque Officiales ac Decani Collegiarum et Christianitatum examen testamentorum et approbationem sibi non arrogent, neque sub quoque praetextu ultra iura ab Executoribus vel haereditibus exigant; rices enim nostras in approbandis et examinandis testamentis officiali et sigillifero privative committimus.

Pars III. Tit. 7.
De congrua Pastorum sustentatione, Ecclesiarumque et aedium parochialium reparacione, tum aedificatione.

Caput I.

§. 1. Modus subveniendi Parochiis tenuioribus.

Sacrosancta Tridentina Synodus victim ac vestitum, necessariumque sustentationem Pastoribus et Vicepastoribus non deesse exoptans, iis hoc decrete providit: „In parochialibus Ecclesiis, quarum fructus ad eos exigui sunt, ut debitibus nequeant oneribus satisfacere, curabit Episcopus, si per beneficiorum unionem, non tamen regularium, id fieri non possit, ut primitiarum vel decimarum assignatione, aut per parochianorum symbolo, ac collectas, aut qua commodiori ei videbitur ratione, tantum redigatur, quod pro Rectoris ac parochiae necessitate decenter sufficiat.“

§. 2. Assignatur tertia pars fructum.

Nec non ut „beneficia ecclesiastica curata, quae cathedralibus, collegiatis seu aliis Ecclesiis, vel Monasteriis, Beneficiis, seu Collegiis, Westphalischen Prov. Recht. III.

„aut plus locis quibuscumque perpetuo unita et annexa reperiuntur, ab ordinariis locorum annis singulis visitentur, qui solicite providere pro carent, ut per idoneos Vicarios, etiam perpetuas, nisi ipsis Ordinariis pro bono Ecclesiarum regimine alter expedire videbitur, ab eis cum tertiae partis fructuum aut majori vel minori, arbitrio ipsorum ordinariorum, portione etiam super certa re assignanda, ibidem depunktandos, animarum cura laudabiliter exerceatur; appellationibus, privilegiis, exemptionibus, etiam cum judicum deputatione et illorum inhibitionibus quibuscumque in praemissis minime suffragantibus.“

§. 3. Congrua portio a Pio V. determinata.

Præterea, ut certius constaret, quid et quantum Pastoribus, seu Vicepastoribus, seu perpetuis vicariis, parochialium Ecclesiarum, quae cathedralibus aliisque Ecclesiis, Abbatibus, Dignitatibus, mensis capitularibus, vel quibuscumque Monasteriis, Collegiis, beneficiis, aliisque locis prius perpetuo annexa sunt, aut ab iis dependent, et vicariæ opera Sacerdotum saecularium vel regularium regi et administrari consueverant, pro portione annua sit assignandum, Pius V. sancxit, eam non debere esse, majorem centum, nec minorem quinquaginta scutorum annorum summa, computatis omnibus, etiam incertis, emolumenis, et aliis obventionibus communiter percipi solitis, nisi Vicarius plus, sive in quantitate aut quo fructuum, pecuniaque numerata, fundo, seu alia re stabili assignari solitum fuisse.

§. 4. Praedicta portio ad centum imperiales declaratur.

Quoniam vero a tempore editae hujus Pianæ constitutionis monetae valor plurimam fuit immutatus, annonae, victus et rerum ad usum quotidianum necessarijum pretium vaide crevit; hinc summam quinquaginta scutorum, qua non minorem, Pius Papa V. Parochis, Viceparochis, aut Vicariis perpetuis et in cura animarum adjutoribus pro portione congrua voluit assignari, in civitate et dioecesi nostra colonensi ad centum daleros imperiales declaramus et extendimus, nisi Parochiae magnitudo Nostro nostrive in spiritualibus Vicarii judicio majorem summam exigere.

§. 5. Quibus incumbat, idoneos Vicarios in Ecclesiis parochialibus constituere.

Quodsi Praefati aliijne inferiores, quorum Monasteriis, Collegiis vel Praelaturis Ecclesiarum parochiales annexae sunt, idoneos ad curam animarum gerendam vicarios intra legitimum tempus non constituerint, nos illorum defectum supplentes auctoritate nobis a concilio Tridentino attributa, de idoneorum vicariorum nominatione, et congruentis portionis fructuum assignatione providebimus; ne animarum cura negligantur, vel beneficia ipsa ecclesiastica debitis defraudentur obsequis; appellationibus, privilegiis, exemptionibus quibuscumque, etiam cum judicum specialium deputations, et illorum inhibitionibus in praemissis nemini sufficientibus.

§. 6. Beneficia curata non uniantur.

Ut debitae Parochorum et Viceparochorum sustentationi melius im-

posterum prospectum sit, concilium Tridentinum statuit: „ut in unionibus quibuslibet, seu ex supradictis seu alijs causis facientis, Ecclesias parochiales Monasteriis quibuscumque, aut abbatiis, seu dignitatibus, sive praebendis Ecclesiae cathedralis vel collegiatae, sive alijs beneficiis simplicibus, aut Hospitalibus militiisve non uniantur, et quae unitae sunt, revideantur ab Ordinariis.“

Caput II.

§. 1. Ecclesiarum reparatio commendatur Pastoriis.

Pastores et Vicepastores diligenter etiam carent, ut parochiales Ecclesiae per deputatos Fabricas Magistros, sartas tectae conserventur: Si quac vero bellorum et temporum injurya sint dirutas vel collapsae, quantocuyus, ne populus ad alienas parochias, majore sui incommodo confugere cogatur, restaurentur.

§. 2. Unde illa praestanda.

Ut reparacioni et reaedificationi Ecclesiarum promptius consenseretur, in primaeva bonorum ecclesiasticorum divisione una portio fabricae earadem fuit assignata, quae si deficit, aut impensis reparacionis imparsit, decimas percipientes necessaria subministrare obligantur; aequum enim est, ut lucro gaudentes onus ei annexum etiam subeant. Quae si non sufficient, sacri decrevere canones, ut ejusdem Ecclesiae beneficiati pro rata redditum, dedicatis ad victimæ et vestitum decentem requisitis, contribuant, et demum ad collectas parochianorum recuratur.

§. 3. Ad quem spectet reparatio navis Ecclesiae, turris et chori.

Verum Jongissimo usu receptum, et in plerisque dioecesis nostræ locis observatum est, ut qui decimas majores percipit, ad Ecclesias parochialis navim, loci communitas ad turrim cum omnibus et singulis ipsius Ecclesiae appendicibus, Pastor ad Chorum conservandum et reparandum teneantur, quam consuetudinem uti landabilem præcipimus observari.

Caput III.

§. 1. Pastores in domo Ecclesiae proxima habitent.

Pastores aliique Curati, quo munieris sui partibus rite, prout tenentur, satisfaciant, ad residendum apud oves suas jure divino obligantur; „cum præcepto divino mandatum sit omnibus, quibus animarum cura commissa est, oves suas agnoscere, pro his sacrificium offerre, verbique divini prædicatione, sacramentorum administratione, ac bonorum omnium operum exemplo pascere, pauperum aliarumque misericordium personarum curam paternam gerere, et in caetera munia pastoralia incumbere, quae omnia nequaquam ab iis præstari et impleri possant, qui gregi suo non invigilant neque assistunt, sed mercenariorum more deserunt.“ Idcirco non solum intra Parochiae suae limites Ecclesias proximas habeant, et in iis porcentent.

§. 2. Si domus pastoralis desit, tales conducantur.
Quod si domus pastoralis non extet, domum aliam honestam conducant, aut si familiam non dant, habitationem Ecclesiae parochiali vicinam, minime vero diversorum publicum aut suspectae familie domicilium eligant; isterim cum suis parochianis de modo et ratione domus pastoralis quantocum aedificandae deliberent; pro singulorum siquidem Parochianorum animalium salute vel maxime necessarium est, habere Parochium suum seu Viceparochum noctu et interdia in Parochia assidus residentem et praesentem.

§. 3. Domus Pastorum annuè visitentur, ac reparantur.
Cum plerumque Parochiani in aedificandis aedibus pastoralibus redditantur difficultiores, ex quo Curati seu Vicecurati conservationem dictarum adiutorum cum gravi damno neglexerint et negligant: idcirco deinceps (postquam per Parochianos debite faerint reparatae vel aedificatae) sub aestimatione a juratis scabinis synodalibus facienda, Pastori vel Vicepastori tradantur, quam haeredes sub obligatione omnium bonorum praestare tenentur. Praecipimus insuper, ut Archidiaconi et decani rurales aedes pastorales saepius visitent, in iisdem restauranda authoritate nostra reparari jubent, inbedientesque nobis denuntiantur, ut ex coramdem redditibus necessariae reparationis impensa desumantur, et contumaces praeteritae negligentes etiam poenas luant: Si vero ad restaurationem obligati Pastores vel Vicepastores ea non facta ex hac vita mitterint, vel beneficiis suis renunciarent, mobilia tamdiu detineantur, ne quicquam ex haereditate, sive haeredibus, sive legatarii extradatur, donec expensae ad reparationem requisitas subministratae fuerint: